Ad Ferdinandum Regem Hungariae.

Tua solicitude facit, Rex Serenissime, omnibus anni temporibus accuratissima, ut te omnes gentes, quas hae habent regiones, mirum in modum venerentur et miris extollant laudibus. Nam si te viderent, ut alios qui ante te fuerunt principes, rebus Christianis minus intendere, subditorum tuorum defensioni minimam adhibere curam, iam penitus desperassent; sed cum nihil a te praetermitti nec laboris, nec diligentiae, nec curae conspiciant: nemo est omnium, qui non maximam spem ceperit, ut regnum tuum ab hostibus propediem, tuo ductu, auspicio et defensione liberetur. Age igitur Princeps Serenissime, et spem quam quisque de te concepit optimam, tuis laboribus et cursitationibus omnibus adauge. Non sinas tuum populum, quibus cum summa laude hactenus praefuisti, taeterrima spurcissimaque infidelium premi serui-

tute, non deerit tibi auxilium diuinum, tam pium et clarissimum facinus amplectenti, non tuae gentes atque subditi, qui ut suam vitam propriam, ita tuam charissimam habent. Non denique etiam vicini principes, tibi et religionis communione, et necessitudinis coniunctione obstricti. Caesarque Carolus, frater tuus germanus, ubi viderit, te hostibus Christianae religionis impune Christianos in seruitutem perpetuam abigentibus, obuiam iturum, auxilio tibi erit, et fraternalitatis iure, et quod caput sit Christianitatis defendenda, maximeque illi competit, hostes a ceruicibus populi Dei submouere; non igitur frangaris modico hoc labore, quem iturus Pragam te subire oportebit, pro labore eo temporario, habebis quietem, post hanc vitam apud Deum sempiternam, nullo aevo finiendam. Ex Lincio 30. Januarii 1530.

Ad Alexium Turzonem Judicem Curiae Regiae in Hungaria.

Dum ego sollicite expectarem tuas ex Hungaria litteras, ut ex eis quid istic fieret, et an aliqua esset spes liberationis nostrae intelligere possem, venit nuncius, qui te affirmaret Posonio relicto una cum uxore, ac tota familia ad tuam arcem Sempthe profectum esse. Ea res non paruam induxit mihi admirationem, primum quod eum locum ubi ceteri essent domini, et ubi publica et Regis nostri negotia tractari deberent, tam cito deserueris; deinde quod te in eam arcem, quae vicina est hostibus, cum uxore et aliis tuis coniieceris, hiis dubiis temporibus. Moverunt te fortasse milites exigui illi regii, qui sunt Tirnaviae, addideruntque animum, ut illi loco formidoloso tu te committeres. Si me et tuos, quibus es charissimus, et qui tuo bono delectantur, consuluissest, certe et meum et aliorum, ut arbitror tui amicissimorum, id fuisse consilium, ne te in locum tam ancipitem conferres. Habes fortasse spem aliquam ab hiis, qui apud Joannem regem agentes tuae quietis et commodi rationem habent. Non omnibus nunc est credendum hominibus, una scutica omnes monemur. Illi suo capiti parentes, ut aliquid sibi commodi faciant, facile te in periculum ducere possunt. Et ut nos spe pacis et futurae

utilitatis consequendae nostrum obseruamus principem, ita illi eorum parent principi, et illius causa non nihil aut in te, aut in alios regis nostri subditos moliuntur. Quare tutius erit rebus tuis consultum, si cito reuerteris, et eam in arce tua adhibueris custodiam, ut tutos habere possis dies et noctes. Vale. Ex Lincio 30. Januarii 1530.

Ad Joannem Dobrawiczki Vicecomitem Cremniciensem.

Quam sis hic causam habiturus, quae ratio sit cur vocatus sis, cum adueneris intelliges. Mea haec erat sententia ut in hac re non tantum tibi daretur laboris, de qua re domum scribi poterat. Quae si confici istic non potuissest, ita postea te venire oportebat. Maioris tamen partis rationes nostram vicere sententiam; si scire velis causam tuae vocationis, mihi eam tibi multas ob causas significare non licet. Scio probitatem, virtutem et constantiam tuam, qua omnes tuos aequales iam pridem superasti et quibus cumprimis es abunde ornatus. Nihil a te admissum esse arbitror, quo tibi dedecoris aliiquid offerre possit, propterea quandocumque veneris, spero te paratum venire. Nam tua virtus et singularis humanitas satis te iam pridem contra omnium aduersariorum figmenta muniuere, probe et fideliter principibus tuis (ut semper cognitum fuit) constanterque seruiuisti. Nihil existimo in te causae reperiri posse, in quo condemneris. Sola virtus ubique in tuto est. Quare mi Joannes oro te per amicitiam nostram communem, iam a puero diligentissime et amantissime obseruatam, ne negligas quam primum venire, inimicorumque tuorum ora, qui de te dum abes mala spargere sunt soliti, praesentia tua obtundas, non deerunt tuae innocentiae — etiam amicorum tuorum, quos non paucos habes, praesidia. Vale. Ex Lincio ultima Januarii 1530.

Ad Regem Ferdinandum.

Quem rerum nostrarum exitum, Serenissime Rex, putemus futurum, non satis coniectare possum ; omnis quidem nostra

spes, omnis salus, defensio, quies in te uno, tua virtute, tuis est posita praesidiis. Cum te intuemur, in te omnes nostras res veluti in tutissimo aliquo portu locamus: non parum confidentes, aliquando apparitum diem nobis exoptabilem, qui nos ab exilio, taeterrima tyrannorum seruitute, a pernicie, clade et calamitate nostra sit liberaturus. Id autem ut speremus futurum ea re inducimur, quod videmus, Rex Serenissime, nullis te corporis et animae laboribus parcere, dies et noctes agere, moliri, et curare ut aliquid subsidii, quo nos et tuum regnum liberes, contrahere posses. Nullum tempus, imo nulla penitus hora relinquitur abs te vana: in qua omnem tuam curam, industriam et cogitationem ad regni tui commoda non intendas. Tibi Rex Serenissime, si qua fit negligentia rerum Christianarum, merito adscribere non possum, cum omnia facias tua sponte; sed illis boni publici hostibus, qui te et tua consilia turbant, quos dii deaeque perdant omnes. Nihilominus tuum est Rex inquietissime officium, ut eos pro tua in omnes tum elementia, tum si ea apud malos locum non habuerint autoritate, ad sanitatem veramque viam traducere debeas. Quod enim bonis non fit verbis, id saepe imperio fieri consuevit. Vale. Ex Lincio 2. Februarii 1530.

Ad Regem Ferdinandum Hungariae et Bohemiae.

Quorsum res nostrarae tendant, et quem habiturae sunt finem, nemo est omnium qui non modo sciat, sed ne cogitare quidem possit. A multo iam tempore, Rex Serenissime, magna alimur spe, magnam habemus in te uno fiduciam, omnium regum vicinorum maximo, ut ab hiis quas iamdiu et a Turcis Christiani nominis hostibus, et a Joanne Rege, seuerissimas perpessi sumus calamitates et miserias, te protectore, te propugnatore liberemur et ab exilio tam diurno in patriam, ad amicos, fratres, et propinquos nostros reducamur. Ea spes licet hactenus in nobis fuerit firmissima, quam etiam tuae nobis factae promissiones, tua sollicitudo, cura et labor diurnus et nocturnus in nobis mirum in modum auxerunt, tamen omnia vide-

mus nescio in quod precipitium tendere. Exercitus is tuus exiguis, qui iam dudum sine ullo timore, et sine ulla etiam periculi suspicione Budam usque descendere, et trepidantibus Joanne rege et suis qui cum eo sunt omnibus, amissas quasque arces libere recuperare poterant, circum Tirnuiam sine utilitate agit, colonos miseros predatur, tempus terit inutiliter, stipendum tuum consumit sine commodo. Imperator illius nihil magis in animo habet, quam cunctationem, qua sola Joannis vires se posse frangere frustra certe cogitat. Ea cogitatio mirum in modum eum fallet. Nam posteaquam ille semel ex Hungaria fuerat elapsus, Poloniae fines omnes sine ulla sui quiete pertentauit, nullibi sibi reperiens requietum. Non certe cunctatione nostrorum et terriculamentis his inanibus mouetur, inest ei magnitudo et vis animi; nihil non, ut eum ego noui, in se ante non expectabit periculi, quam loco cedat et alienis cursitet regionibus; si eum fatigare velis, praesentibus opus est viribus, qui eum extrudant sedibus. Omnes qui tibi iam ab initio fauerunt, qui tuas secuti sunt partes, cum illis una quos ad seruitia tua trahere potuere, tensis ad sydera palmis te ceu numen aliquod expectant, malunt sub te perpetuam seruire seruitutem, quam sub Turcarum imperio viuere. Venerunt frequentes hiis diebus ad me litterae, ab amicis meis ex Hungaria missae, quae omnes declarant colonos quoslibet pertaesos iam tam exitiabilis tyrannidis uno omnium consensu ad exercitum tuum aduolatuuros, si quem modo in Hungariam properantem videant. Tu vero Rex Serenissime quid agas rerum, et quid etiam tuus exercitus moliatur, incertum habemus. Exercitus ut dixi tuus cunctatur, nescio quibus in locis, tu autem conuentum ex conuentu agis, nihil quod ad salutem nostram pertineat allaturum. Nunc es in Bohemia, nunc in Morauia, nunc in Silesia, conueniunt illarum omnium prouinciarum primores et proceres, et tamen nihil deliberari audimus, in quo liberationis et defensionis nostraee radicem et spem figere possemus. Age igitur Rex Serenissime, libera nos ab hoc metu et calamitate, memineris tuae promissionis. Non aliorum quam tua causa, hoc suscepimus exilium, nostrarisque omnes facultates hostibus diripiendas reliquimus. Ingratus igitur iudicaberis, si nobis

primo quoque tempore ut promisisti non succurreris. Vale. Ex Lincio. Quarta Februarii 1530.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olao.

Nostrum exercitum infecto, id est perturbato vehementius negotio, retrocessisse, credo iamdiu intellexisti. Historiam aliunde velim cognoscas. Vesprimium Choron die Iovis recuperavit, quum paucis ante diebus intellexisset, movisse regis exercitum ad Budam recuperandam. Vereor ne rursus, et quidem subito amittamus. Dabo operam quoad fieri possit, ne id eveniat; retinere tamen huiuscemodi arcem contra multitudinem oppugnantium non est certe mearum virium. Vale. Litterae de vinis heri sunt allatae, habeo magnam gratiam. Nisi statim comparabit rex exercitum navalem ac terestrem iusto numero, iacturam maiorem quam credit, pacietur, et nos in fine gememus ac laborabimus. Vale iterum. D. Magistrae Curiae, Lucretiae etc., camerario Sebastiano Pempflinger commendabis. Posonii 13-a Februarii 1530.

Ad Papam Clementem VII.

Magna affecti sumus laetitia, Pater Beatissime, cum te tuosque omnes sacros cardinei coetus ordines ad extremas usque Italiae oras Germaniae propinquos, saluos atque incolumes aduenisse cognouissemus, quippe cum omnibus malorum generibus calamitatum saeuissimarum turbinibus tota laboraret Christianitas, hac una re hiis malis prouisum iri arbitrabamur: si tu, qui caput es Christiani populi et vicarius Jhesu in terris, proprius accessisses, et conuentu cum principibus christianitatis habito, aliquid decerneres, quo tot malis mederi posset. Id nunc nobis Pater Beatissime, omnibus votis optantibus contigisse ex Dei omnipotentis gratia videmus, nam tu nobis appropinquasti, conuenisti cum Carolo caesare, cum aliisque Italiae principibus in paterno amore, clementia, mansuetudine et benignitate; dissidentem multos iam annos popu-

lum redegisti in concordiam, et civitates ab obedientia tua et Caesaris iamdudum elapsas, ad veram reduxisti obedientiam, et non reduxisti modo, sed foedus cum eis pepigisti perpetuum. Quo pie, sancte et religiose obseruato, communis (sic) christianitatis hostibus resistere possetis, viribus Christianorum coniunctis et firmiter connexis. Descuerant a te Florentini tui municipes, homines factionibus pessimis studentes; parere suo noblebant superiori priuati commodi causa, quos Caesar ipse Carolus tuo hortatu, tuis monitis usque eo induxit, tum prece, tum formidine, ut iam non grauatum in coetum aliorum obedientium subditorum venerint, omnia quae illis jubet, paratissimo facturi animo. Cum autem hanc animorum concordiam et unionem audiuimus Pater Beatissime, in spem ducimur maximam, futurum propediem ut religio christiana iam a multis annis internis principum seditionibus labefactata renouetur, et suum pristinum consequatur pacis statum. Illud quoque non minimam spem christianitatis pacandae nobis attulit, quod intelleximus te Romam iam coepisse regredi cum Caesare, ut tuis auspiciis et beneficio coronam istic accipiat caesaream; haec omnia boni sunt signa futuri et venturae pacis indicia. Verum enim uero, Pater Beatissime, res moram nullam patitur Christiana, ad extremum iam usque eo contrita, ut et unicus dies sit illi periculosus. Nam etsi sciam, te statum et conditio nem rerum nostrarum iamdiu a multis intellexisse, et non intellexisse modo, verum etiam experientia ipsa didicisse; tamen ut a me quoque periculi nostri communis commemoratio apud te aliqua fiat, et malorum nostrorum initium intelligas: volui de nostra, imo totius christianitatis calamitate, ad te haec pauca litteris dare. Si altius rem incepero, quae tua est Pater Beatissime erga omnes clementia et mansuetudo, facile id mihi condonabis. Initio rerum dum Rex adhuc Ludouicus felicis memoriae, dominus meus in humanis ageret, et si erat adolescens, bonam indolem in suis omnibus prae se ferens actionibus, nihil tamen praeclarus ducebatur, quam omnia sua dicta et facta eo dirigere, consilia tendere, vires parare: ut Turcis religionis sacrosanctae hostibus obuiam ire, et eos ab impia ad fines christianos eruptione procul arcere posset; dum autem dies et noctes hoc versaret animo, et nec animi,

nec corporis apud eum quies esset ulla ; quin omnes suas vires, ad salutare hoc propositum laudabiliter perficiendum protenderet, multosque milites in finibus Hungariae aleret, qui excursionem hostium exciperent, christianos ab aliorum rapinis immunes conseruarent; arcibus quibusdam limitaneis praefecerat Paulum Thomoreum Colocensem Archiepiscopum, virum bonae spectataeque probitatis, et ob scientiam rei militaris omnibus probatissimum. Is assiduos hostium experiebatur insultus, non parua mercede suos alebat milites, adiutus et redditibus sui archiepiscopatus, et munificentia regis, qui menstruos illi suppeditabat sumptus. Is autem post multas acceptas clades, multos etiam conflictus, quos et ipse et sui milites cum Turcis saepe numero commiserant, certiores fecit Ludouicum Regem, Caesarem Turcarum cum suo omni exercitu et viribus iam a duobus aut tribus annis maximo studio comparatis, velle inuadere Hungariam eo proposito : ut eam vel ditioni suae totam subigeret vel sibi ficeret tributariam ; proinde Rex cogitaret frequenti suo consilio de via et modo, quo tanto hosti, multis iam subactis nationibus praepotenti, plurimis victoriis et triumphis elato, resisti posset ; viam autem eam esse, ut Rex conscriptis suis quas haberet viribus, illi obuiaret, se interea illum suscepturum, et quatenus a se fieri posse, prohibiturum, ne tam cito quam ipse cogitauisset, posset ad Hungariae viscera penetrare ; prouidendum tamen esse, ne rex imparatis viribus et minus paribus illi obuiaret. Nam si quid infortunii experiretur, et mars belli Turcae succederet, procul dubio id futurum esset in periculum non modo Regni Hungariae, sed etiam totius christianitatis. Facile namque occupata Hungaria omne iter suum, in omnem christianitatis partem pateret. Haec et multa alia Regi ille et litteris et certis nuntiis palam fecit. Quae cum ad regem et frequens consilium fuissent perlata, multos dies res fuit in disceptatione. Tractabatur in utramque partem, quid esset faciendum : hinc regis et suorum inopia, illinc Turcarum copiae potentes versabantur ob oculos. Non videbatur esse modus aliquis, quo rex paribus illi occurrere posset viribus, fiscus et aerarium exhausta erant praeteritorum annorum bellis, dominorum quisque suas facultates retinebat, et non libenter publicam

egestatem priuatis opibus subleuabat; factum itaque nihilominus est: ut coactus sit, ni Regnum Hungariae amittere rex mallet, se in campum conferre, omnibus omnium ordinum hominibus ut id faceret, multum vociferantibus. Cum itaque ventum esset facilis et tardo progressu ad oppidum Mohaach, obuius fit nobis ipse Colociensis Archiepiscopus, qui Turcarum Tyrannum iam affore nuntiabat cum exercitibus suis; hoc nimirum triste erat omnibus, et nostras vires quoque exiguae esse cogitantibus, placuit tamen omnibus una sententia, ut fortuna belli Deo optimo maximo, qui plerumque etiam res in periculum et desperationem delapsas, subleuare consuevit, omni animi deuotione commendaretur. Itum igitur est illi praeferoci hosti obuiam, et cum castra hostis a castris regis non multum abessent, iaculari coeptum est tormentis et machinis bellicis utraque ex parte. Ego Beatissime Pater, licet non affuerim eo momento temporis, quo haec iaculatio facta fuit, remissus enim eram triduo ante eum diem a rege celeri itinere ad reginam; tamen has utrimque factas iaculationes familiares mei, qui rebus ipsis interfuerant, certo mihi retulerunt, crebras et maximas fuisse; secutus deinde est clamor validus, nostrum exercitum voce terribili non parum concuciens; post quem consertum est proelium, in quo nostri excurrerunt usque ad ea loca, ubi tormenta composita erant; cum maxima illorum strage verum repulsi mox sunt et tandem in fugam versi. Quid multa? Maior pars nostri exercitus, partim trucidata, partim in Danubio est periclitata. Rex noster nescio quo fato dum fugere hostes vellet, venit in stagnum quoddam citra Mohaach, ex quo euadere non potuit propter equi casum ex freni retractione factum, ibidemque a nemine suorum adiutus miserabiliter interiit. Rex ipse, dum adhuc incertus esset de Turcarum aduentu, tum per litteras crebras, tum per nuncios frequentes admonuerunt Joannem, tunc Waijwodam Transiluanensem, nunc regem, ut comparatis in Transiluania viribus, cum exercitu in auxilium suum primo quoque tempore veniret. Ille promisit quidem se sine ulla mora in regis sui subsidium cum omnibus Transiluanensibus viribus venturum, tamen antequam Turca cum rege configeret, non venit. Erat fama non vulgaris, eum iam ante

nescio quam mutuam cum Turca iniuisse confoederationem, non paruamque diu antea de se affectati regni Hungariae multis ex causis praebuerat suspicionem, quae tandem hac sui tarditate omnium testimonio est confirmata. Joannes ipse rex, cum Caesar Turcarum deletis viribus regis Ludouici, combustaque Buda et multis aliis Hungariae locis domum reuertisset, ut multorum de eo ferebantur sermones, iam non occulte sed palam coepit agere de regno Hungariae consequendo; indictisque primum comitijs ad arcem suam Tokay, procerum primorumque regni Hungariae eo conuocatorum consilio deliberatum istic est: ut in Alba Regali, quae ciuitas locus est coronationis regis, de creando nouo rege consultaretur. Quod cum Regina Maria regis Ludouici vidua et Stephanus Bathoreus Regni Hungariae palatinus, Stephanus Brodericus Episcopus Sirimiensis Cancellarius, Thomas Vesprimiensis antistes, Alexius Turzo Judex curiae regiae, ac dominorum Hungariae pocior pars quae cum Regina tunc Posonii erat, certo intellexissent: monere, hortari, et rogare Joannem coeperunt, ne priuatum publico commodum anteponeret, et ne tam nouum pessimumque in rege creando exemplum in rem publicam Hungaricam induceret, sed veniret cum aliis una ad Reginam et Palatinum (mortuo rege) principem Hungariae, communibusque istic votis transigerent de eō eligendo, qui esset ad gubernamen Hungariae magis idoneus, utilior et sufficientior. Ipse tum a suo proposito non destitit, sed proficiens in Albam, ab ea portione Hungarorum, qui partes eius sequebantur, in regem creatur, et corona, cuius custodiae praefuerat, coronatur. Quae res cum Reginae, Palatino et aliis dominis Posonii tunc constitutis innotuisset, vix dici potest, quantum moestitiae et tristitiae omnibus attulerit; nam veluti e speculo quodam praeuidebant futuram tempestatem, regni Hungariae pestem, cladem et perniciem, et cogitabant quantum incendium ex ipsius coronatione omnibus bonis esset futurum; conclusum itaque est omnium consiliis, ut in comiciis illis, quae iamdiu litteris reginalibus publicata erant et ad quae ipse etiam Joannes vocatus erat, quisque conueniret, ac tractaretur legittime de rege vero et legitimo creando. Dies comitiorum aduenit; conuenerunt domini nobiles et ciuitates;

deliberatum est et conclusum communibus votis: ut Ferdinandus Archidux Austriae in regem Hungariae nominaretur, eo consilio, quod iam ante per dominos Bohemos rex Bohemiae coronatus, et dux Silesiae per Silesitas, per dominos vero Morauos Marchio Morauiae electus fuisset; neminem namque alium magis idoneum, aptum, sufficientemque arbitrati sunt, qui Hungariae regnum multis iam calamitatibus, periculis et cladibus obnoxium, a direptione miseranda Turcarum fratris sui Caroli Imperatoris auxilio defendere posset. Cum itaque res sic acta esset, et Ferdinandus ad imperium Hungaricum vocaretur, venissetque postea, ut rem breuiter exequar, cum octo milibus hominum, aliquot vocationem (sic) temporibus, Joannes rex eius aduentum praesentiens, non ausus est Budae eum expectare, sed Tokay versus, ubi initia Regni sui fuerat auspicatus, profugit; in qua arce dum aliquamdiu cum hiis, qui eum secuti erant commoratus est, misit Rex Ferdinandus alium rursus contra eum exercitum, qui eum fugavit et coegit Tibiscum traicere, deinde Poloniam migrare. Ipse vero Rex Ferdinandus corona regni Hungariae accepta, quae concordibus dominorum Hungarorum animis ei fuerat decreta, reuersus est Wiennam. Et cum annum et medium a regno Hungariae abfuisset: omnibus interea viis modis et laboribus, apud exterias nationes, subditis etiam aliarum prouinciarum agebat et laborabat, ut regno Hungariae, ad quod occupandum Caesar Turcarum cum suis omnibus viribus rursus exire statuerat, suppetias ferrent. Ab eo tempore in eum usque diem, quo Caesar Turcarum hortatu vel potius ductu nonnullorum christianorum fines Hungariae attigerat, non destitit Rex Ferdinandus omnes principes christianos urgere, monere et sollicitare, ut ei auxilium ferrent contra tam potentissimum hostem, Christianum sanguinem fundere parantem. Illi tamen omnes has illius sollicitationes pro nihilo habucre, adeo ut ne tunc quidem crederent Turcam aduenisse, dum ille iam Wiennam oppugnaret: factum itaque est principum christianorum negligentia, ut parum abfuerit, quin Wienna caperetur. Si octo vel ad summum decem diebus prius hostis ad obsidionem venisset, ea capta fuisset; nam nostri milites vix duobus aut tribus diebus ante Turcarum aduentum fuerunt

Viennam ingressi. Qui nisi aduentum Turcarum praeripuis-
sent, actum iam omnium iudicio erat de Wienna. Quam cum
frustra diu oppugnassent viginti vel circiter dierum curriculo,
Caesar magna ignominia ab illius obsidione discessit, praete-
ritarumque rerum a se praecclare gestarum gloriam, hoc suo
conatu frustra tentato, non parum imminuit. Interea autem
dum ipse in Wiennensi obsidione magno conatu occuparetur,
praecursores sui aliquot millia Turcarum, maiorem fere par-
tem inferioris et superioris Austriae partim igne, partim
gladio vastarunt, homines senes trucidarunt, quidquid virorum,
puerorum, puellarum et mulierum aetate florentium capere
potuerunt non solum ex Austriis, sed ex Hungaria reuersi
domum miserabiliter abduxerunt, latamque omnium rerum
fecerunt stragem, ut memoriam eius calamitatis et ruinae
acceptae multa secula meminerint. Haec mala christianorum
ruinamque, Pater Beatissime, quis unquam arbitratus fuisse
futuram. Quae christianis nequaquam euenissent, si principes
christiani sepositis mutuis odiis, inimiciis et diuturnis con-
flictationibus concordi voto rebus nostris succurrere, et quod
officii eorum erat, exequi curassent. Nimirum Dei in nos admis-
sum esse arbitror flagellum, qui ex sua bonitate, ut nos a
peccatis nostris ad penitentiam reuocaret, hiis tribulationibus
corrigere voluit. Quos putat Beatitudo Vestra, esse emissos ad
coelum usque eiulatus, quas lachrymas fusas, cum Turcarum
Tyrannus, et germanas et hungaras gentes, viros, matresfami-
lias, virgines, viduas, pueras, vinctis post tergum manibus
ad miserabilem seruitutem impune abduceret, et eos omnes
spurcissimae suae dominationi seruire per omnia seruitiorum
et etiam libidinum genera, ad nutum suum sollicitet, urgeat,
et cogat. Si aliquis inesset principibus christianis sensus, char-
itas erga Deum et proximum, non profecto Pater Beatissime
se ex maximo moerore ac lachrimis abstinerent; cum talia si
non viderint corporeis oculis, at ex litteris intelligent, et ab
hiis qui crudelem hanc Turcarum rabiem vix euasi, in eorum
regnis inopem agunt vitam, saepe audiant. Et si autem sciam
tuam beatitudinem omnibus curis, studiis et laboribus ab initio
eo fuisse propensam, ut coniunctis principum christianorum,
jamdiu cum summa peste reip. christiana dissidentium ani-

mis, omnes illi vires christianas contra tyrannum tam fercem et crudelem hostem conuerterent. Nescio tamen quo fato nostro hactenus id nullum progressum habere potuit, deditique sint magis omnium animi pompis nescio quibus et domesticis otiis, quam huic rei tam salutari et christiana. Non deesse video vires christianas, modo animus et voluntas non deesset. Quam ob rem Pater Beatissime, miserere reip. christiana tam diu internis diuulsae controuersiis; moueat te populi Dei tam crudelis et miserabilis in seruitutem abductio; excitent lachrimae viduarum et virginum, honestarumque matrumfamilias, quibus Turcae impune abutuntur: tuum id est officium. Tibi Deus eum tribuit statum, ex quo tamquam ipsius vicarius, rebus christianorum multos iam annos contrariis, bene et laudabiliter primo quoque tempore compositis, principes alios, quibuscum nunc conuentum agis, inducere possis ad expeditionem generalem contra Turcos suscipiendam: ut in nomine Ihesu Christi, qui sanguine suo pretiosos et omnes fidei suae subiectos a seruitute illa perpetua liberauit, hostibus obuiam progrediatur, liberentur miseri a tanta calamitate duriore quauis morte. Si omni conatu, omnibus viribus et votis id complexus fueris, in eaque re elabouraueris, nemini est dubium, quin iam pro dimidia parte christianus populus, maxime vero Hungari, Turcarum et diuturnis et nocturnis excursionibus obnoxii, liberati sint ab hiis teterim crudelissimisque cruciatibus. In manu tua est salus omnium. Si voles libertas nobis erit. Si noles prompta est seruitus perpetua. Utrum malis, tuae est voluntatis. Malle autem debes salutem potius et quietem populi Dei, quam seruitutem; nam quid tuum officium expetat, nemo melius quam tu ipse diiudicare potes, nempe id, ut non modo curas, cogitationes et labores omnes pro populo tibi commisso subeas libentissime, sed etiam mortem, si casus ita ferat. Haec Pater Beatissime volui tibi nota esse; quae ideo longiora sunt quam decreueram, quod ex maximo meo, cum tanta christianorum pericula videam et aspiciam, profecta sunt moerore. Quae in bonam partem accipe, supplico. Vale. Ex Lincio 15. Februarii 1530.

*Ad Stephanum Bathoreum Comitem Palatinum Regni
Hungariae.*

Adeo varii ad nos afferuntur nuncii, ut nescias quid verum quidve factum sit cognoscere. Superioribus omnibus temporibus constantissima erat apud ömnes fama, Caesarem Carolum iam ex Bononia cum Pontifice et aliis, qui cum eo sunt principibus mouisse, et Romam progressurum pro corona caesarea accipienda. Nihilque aliud iam suspicabamur, venerant enim nuncii et litterae frequentes constantesque, tum ad regem Ferdinandum, tum ad reginam Mariam hac de re missae. Ecce autem subito nunc venit nuncius Caesarem adhuc Bononiae esse, coronationem ad Festum Matthaei apostoli ibi futuram. Id quam insperatum nobis fuerit, et quantam praeter omnium expectationem omnibus admirationem attulerit, vix potest explicari. Licet ego crebris meis litteris de Caesaris in urbem progressu et te et meos alios certiores fecerim, feci tamen id non temere. Sed quod ita res nunciabatur et per omnium ora circumvolitabat. Ea si mutata est, hominum et temporum inconstantiae absribendum est, et non ego sum merito a te accusandus, sed qui in horas mutantur, et nihil constantiae in se habent. Vale. Ex Lincio 17. Februarii 1530.

Ad Jacobum Episcopum.

Et si a multis iam annis tuam erga omnes singularem humanitatem, amorem et benevolentiam plane cognoueram, ea tamen notiora mihi fecit Joannes tuus, ad Regem tuo et capituli tui nomine nuper missus. Qui non de illis modo veteribus nostris consuetudinibus, sed etiam de hiis, quae post meum a te discessum consecuta sunt, mecum plura communicauit; declarauit namque multis verbis, quam honorificam de me sepe facere soleas mentionem, et quam cordi tibi sit, mei, si qua post tot curas, labores et sollicitudines benignitate Dei fieri posset promotio. Habeo cumulatissimas gratias tuae Reverendae Paternitati, qui tua sponte me ames, nullis aliis, preterquam conuersatione quotidiana, meis prouocatus officiis.

Id est vera dignum gloria, cum quis non modo bene meritum, sed etiam qui bene mereri studeat, amore, humanitate et charitate prosequatur. Haec tua laus tanto est excellentior, quo tuapte natura te facis in alios humaniorem; perge igitur ut agis et nomen tuum immortalitati commenda, quae sola virtute comparatur. Non minima autem virtutis pars est, cum quis de aliis benemeritus esse cupiat. Quae mihi et prius per Joannem tuum, et postea per litteras apud regem meum confienda mandaueris, satis intellexi. Ea mihi non excedent, faciam pro mea facultate: ut primo quoque tempore sentias nec regiam tibi clementiam, nec meam operam defuisse. Quae tamen in re tua difficultas obstet, iam pridem cognouisti, eam puto nos disrumpere posse: si alii quoque tui amici in fide et officio permanserint. Vale et me ama. Ex Lincio 17. Februarii 1530.

Ad Amicum.

Quis fueris, et qualem te semper praestiteris, satis mihi constat, et qua etiam humanitate in rebus tuorum amicorum usus fueris, iampridem multis argumentis notum omnibus fecisti, ego vicissim quid in rebus tuis facere potuerim, mihi demandatis, tute melius scis quam alii. Non passus sum pro mea facultate meum abs te officium desiderari. Quare quid me deinceps facere oporteat, fac me certiore, deinceps quoque eandem, quam hactenus praestabo operam et diligentiam. Tu pariter non sis tui dissimilis, sed in ea, quam in hunc diem amplexus es, humanitate permane. Vale et me ama. Ex Lincio 17. Februarii 1530.

Ad Stephanum Brodericum Episcopum Sirmiensem.

Multi sunt qui tibi succenseant, quod a tua constantia, probitate et integritate si non omnino deflexeris, at aberrasse videaris, et illum quem prius habueris animum, nescio quo pacto quibusve tuis cogitationibus immutaris. Constantem te omnes antea virum iudicarunt, et nec minis, nec pretio a virtute integritateque morum deflectentem, sed nunc in tantam

omnium venisti criminationem, ita ab omnibus tua improban-
tur facta, ut reperiri posse arbitror neminem, qui de te cum
magno meo dolore non mala dicat et sentiat. Satius tibi erat
nomen integritatis retinere, quam nescio qua spe commodi
consequendi a recta via deduci. Ubi nunc sis terrarum, quid
agas, quidve moliaris, vel quid cogites, nemo non modo scire,
sed ne audire quidem potest. Cuperem te pro nostra vetere
amicitia sanum esse ubicumque ageres, sed ita, ut aliquando
resipisceres. Vale. Ex Lincio 18. Februarii 1530.

Ad Emericum Kalnay Archidiaconum Transiluanensem.

Maximo teneor tui videndi desiderio. Ubi sis locorum,
Joannem ne sequaris Regem, an domi deditus otio litterario
latites? iam a multo tempore nequaquam cognoscere potui. Si
domi es gaudeo, tum quod abes a tumultu illo turcico et cala-
mitate pestifera, tum quod domi honesta voluptate fruaris.
Verum cuperem, ut aliquando simul esse possemus, vetus illa
nostra familiaritas qua inuicem coniuncti, ut scis, fuimus, non
paruum mihi iniicit desiderium: ut te quam primum videre
possem, cum maxime inter alienas sim nationes, quibuscum
mihi etiam mea re salua vix ulla consuetudo intercedere pote-
rat. Non desunt amici licet boni, probi et praestantes viri,
sed nescio quae mea natura me rapit ad desiderium illius pris-
tinae nostrae mutuae, et etiam aliorum nostrorum amicorum,
quos scis, conuersationis. Audiueram iam olim te satius initia-
tum esse, et nescio quibus deditum ceremoniis. Id et laudabam
et vituperabam; laudabam quod quemlibet hoc tempore ma-
xime conueniat statum vitae sibi diligere, et in his quibus
nunc sumus occupati vitae periculis calamitatibusque, quemuis
non ullius principis obligatum esse seruitiis; vituperabam
autem, quod te in laqueum istud tam cito intruseris, et si res
ita est, ut de te fertur, quod tam maxime omnium esses obno-
xius rebus illis ceremonialibus, in quibus nunc totus usque
adeo sudat orbis, ut nulla requies sit nec pontifici nostro
maximo, nec principibus nostris secularibus, nec plebi, nec
aliis bonis viris. Quare oro te per nostram amicitiam, fac me

certiorem, quis sit tuae vitae status, quis ordo, quid agas et ubi sis? vel si cum tuo commodo fieri potuerit, veni ad me. Vale. Ex Lincio 18. Februarij 1530.

Ad Albertum Praepositum.

Vide quam me opinio de te mea fefellerit, et quam longe aliter res ceciderit, quam tu hinc discedens mihi promiseras. Pollicitus eras te de rebus omnibus posteaquam ad Regem venires, me certiorem facturum. Id in hunc diem minime est factum, vel quod fidum tabellarium non habueris, vel quod mei sis et promissionis tuae oblitus, vel omnino, quod res nulla inciderit, quae aliquid mihi voluptatis affere potuisset. Quare mi Alberte nisi promissum bona fide seruaueris, accusabo te inhumanitatis, non video esse causam aliquam, cur tabellariorum inopiam accusare possis, veniunt in dies a rege ad nos nunciū maximis itineribus, quas postas nostri vocant. Nihil istic rerum contingere potest, de quo me non certiorem facere commode possis, modo velis, velle autem debes, cum semel id receperis te esse facturum. Ego contra ad tuas omnes tibi respondebo et earum rerum quae hic aguntur, vel quae etiam ex imperio per eos qui continue illinc ad nos veniunt, deferuntur, faciam te participem. Omniaque quae hic habiturus sum tibi impartiam. Vale et me ama. Ex Lincio 18. Februarii 1530.

Ad Albertum Praepositum.

Incredibile dictu est, quantum a tuis rebus sim alienatus. Non multo post tuum hinc discessum varia de te, tuisque rebus habuimus noua. Quae quantam tristitiam mihi attulerint, ex aliorum te litteris malo, quam meis cognoscere. Propter amicitiam nostram communem tua et tristia et laeta sunt mihi communia. Nisi igitur in tempore prudenter rebus tuis consulueris, nihil tibi boni spero futurum. Vale. Ex Lincio 21. Februarii 1530.

Ad Paulum Archeepiscopum Strigoniensem.

Offensus sum grauiter tuis malis artibus, quibus te contra tuum et nostrum principem usum esse, non rumore ipso, sed certa omnium relatione intellexi; utinam aliquando resipisceres, et tuam aliis nocendi naturam in bonam frugem conuerteres, melius certe rebus tuis foret consultum. Non ne meministi optimos praecessorum tuorum mores, vitam integrum, religionem sinceram; hii non modo non adhaeserunt Turcis, religionis nostrae sacrosanctae hostibus, sed eos viribus omnibus sunt persecuti. Qua in re non dubitarunt et facultates suas omnes quascumque habuerunt, et vitam suam paeclarissime effundere, cuius rei testes sunt, multae praeteritorum annorum cum Turcis susceptae pugnae. Conflictus etiam ad oppidum Mohaach, cum magna nostrorum clade et internecione commissus. Earum rerum si tu memor esses, ut deberes, profecto non modo non descisceres a veris principibus christianis, sed etiam omne periculum pro tua fide, penes eos, qui illam defendunt, paratissimo animo subires. Propone tibi eos, quos nominavi tuos praecessores. Thomas Cardinalis Strigoniensis, vir omnium cordatissimus, quoties omnes fere facultates suas in milites contra Turcos missos liberaliter elargitus fuit? Hunc sequutus est Georgius a Sathmar: vir et animi et corporis dotibus, nec minus vitae sanctimonia illustris. Qui ut Hungariae periculis subueniret, me sciente et vidente: omnes suas opes effudit. Postremo omnium Ladislaus Zalkanus, et ingenii et consilii viribus praestans, in Campo Mohaach Turcarum manibus necatus est. Horum igitur imitare facta, quae profecto ab omnibus, qui religionem hanc christianam amplectuntur, sunt imitanda. Id si feceris, nunquam a vera via aberrabis. Qostremo nonne te monent tuae promissiones, interueniente iuramento sanctissimo fidelitatis obseruandae, in frequenti consilio, me et aliis multis viris optimis praesentibus, regi nostro factae. Ea unica res, si non plures essent aliae, quae tamen sunt innumerabiles, te ab defectione ista abducere deberent. Quare si sapis, et nomini tuo perpetuas tenebras offundere non cupis, resipisce et consule honori tuo. Vale. Fx Lincio 25. Februarii 1530.

Ad Alexium Turzonem Judicem Curiae Regni Hungariae.

Non potes inficiari, quin maxima semper ab omnibus prosecutus sis humanitate, dum in curia es versatus. Quamdiu te noui, magno habitus es in honore, veneratus, obseruatus, non ab aequalibus modo tuis, sed etiam a maioribus nullumque est honoris in te praetermissum exemplum, quod ad te hono-randum, ornandum et decorandum visum est pertinere. Quam ob rem igitur tu te tanto temporis spatio a nobis abstraxeris, et omnium bonorum colloquium, amicitiam et familiaritatem vita-ueris, non facile cogitare possum ; haec te una res fortasse mouebat, quod non poteras tantam, quanta nunc est, curiae indignita-tem et malitiam, improbitatemque hominum ferre Ea si res te absterruit, mirum in modum erras, qui plus sensu oculorum, quam aurium mouearis ; nonne eadem haec, quae in aula videre potuisti, etiam audis, et nonne tam auditione commoueri potes, quam sensu oculorum, et si maiorem adfert tristitiam cum, aliquid videmus, quod nolumus, tamen certe etiam quod audi-mus, videturque esse iniquum, non parum affert nobis tristitia et doloris. Quare si rebus tuis bene vis consultum esse, et cupis tua facta ab omnibus probari, fac ut derelicto tuo domestico otio, cito te ad nos conferas, et hic potius esse malis, ubi virtutis ornamenta maiora sunt quam domi, ubi parum ornamenti consequi potes. Vale, et me haec amico animo ad te scripsisse existima. Ex Lincio 25. Februarii 1530.

Ad Eundem.

Tametsi sciam, quae tua sit natura, et quam mirifice rebus quibusque aduersis afficiaris, tamen virtutis est non infimae, aduersus tempestates, et rerum aduersitates forti esse animo, et quaecumque fortuna tulerit, siue prospera, siue aduersa pacienter ferre. Conturbatus mirum in modum esse diceris, quod nuper noster exercitus sub Strigonium, per sum-mam aliquorum improbitatem sit depulsus, et quod hanc postea ob rem, non cum parua nominis regii iactura coactus sit regredi. Ea re et si non tu solum, sed omnes qui regem hunc

nostrum Ferdinandum sequimur, in summae proiecti sumus tristitiam. Tamen si varietatem fortunae consideraveris et martem esse communem belli, ab hac certe tristitia liberari debemus, et laetiorem quendam animum induere, semper meliorrem sperantes fortunam, ex Dei optimi clementia, in quo ab initio confisi sumus, nobis affutaram. Desine igitur iam tristari, et potius cogites cum aliis regiis consiliariis Posonii constitutis, quibus nunc summa rei regiae commissa est, ut hanc acceptam nominis nostri iacturam insigni quadam victoria compensare possimus. Non deerit huic negotio rex etiam ipse noster. Auxiliabuntur vobis ex regio mandato regentes Austriae, quorum aliquos nunc vobiscum agere intelligo. Vos quoque ipsi vobis et regno non desitis. Id ita fiet, si exercitum cito reparaueritis et regias vires quisque vestrum pro sua facultate augebit. Vale. Ex Lincio 25. Februarii 1530.

Ad Ursinum Velium Historicum et Poetam.

Quid multa? Multis a me nominibus mi Ursine reprehendi iure potes, quod immemor amicitiae nostrae communis, iamdiu cum summa testificatione amoris nostri mutui familiariter initae, iam a multo tempore nihil ad me litterarum dederis. Miror de tua hac tam diurna taciturnitate. Quam non aliunde procedere arbitror, quam ex alienato tuo in me animo. Qui cur alienatus sit, causam ignoro; nulla enim a me est unquam data occasio, qua vel impeditus vel commotus, alienior in me esse deberes. Utcumque sit, ignosco tuae praeteriti temporis taciturnitati, ea tamen lege, ut post hac crebrius ad me scribas, ut discedens mihi promisisti. Vale cum uxore et liberis. Ex Lincio. 25. Februarii 1530.

Ad Eundem.

Qua mecum Logus noster sit iunctus familiaritate, tu imprimis non ignoras. Is ea est morum suavitate, verborum

ubertate, facetiarum lepore praeditus, ut non solum mihi, sed etiam omnibus aliis, qui eius usi sunt familiaritate, merito debeat esse carissimus; et hanc ob causam bene ei esse volo, et si qua possum aut munificentia, aut humanitate eum prosequi, id certe mea sponte, non alicuius inductus hortatibus libenter faciam, tuum quoque erit, pro vestra mutua coniunctione et studiorum aequalitate, ut ornatum eum esse velis. Quod si volueris facile poteris, dum enim tuis illum inserueris historiis et ingenii illius suauitatem, virtutem et doctrinam probaueris, non parum gloriae eius nomini adiicies. Vale, et me ama. Ex Lincio 25. februarii 1530.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Ola.

Credo iam te certius cognovisse, quod nuper ignorabas; ut exercitus regius retrocesserit, me piget meminisse. Facis mentionem Agriae, quae iam pridem in hostium venit potestatem. Cum prius mensem unum et dies aliquot omnibus viribus equestribus, pedestribus, quas habebat Joannes, fuisse acerime oppugnata, et per meos strenue item et fortiter defensa; Hieronimus Lasko cum Polonis, Cozka cum Bohemis, et tormentis bellicis, Joannes Tahy, Joannes Zerechen, Caspar Raskay, Petrus Bodo, Thomas Nádasdy, Pazthay, Puthnoky, denique omnis turba perfidorum ad illius arcis expugnationem concurrerat. Vesprimensis arx recuperata nuper fuit per Andream Choron, et alios familiares meos, et mox per Joannem Tahy, Franciscum Somogy, Petrum Emresy et quosdam pedites Bohemos, et per aliquot millia rusticorum fuit obsessa et oppugnata violentissime, sed Deo et fidelissimis castellanis meis propugnantibus servata; Johannes Tahy cum suis turpisime depulsus, occisis et vulneratis hominibus circiter quadringentis, amisso etiam fratre et plerisque familiaribus; negant de Bohemis superfuisse decem, quin saucii fuerint aut mortui. Erant autem, ut intelligo, trecenti de meis, duo levissime vulnerati. Piskey his diebus ad Ugrot per nostros est profligatus. Hispani civitatem Strigoniensem nuper diripuerant. Turcarum Nasadistae capitulum diripuerunt, e civitate

quidquid erat hominum abductum; hic nulli fiunt apparatus.
Vale. Posonii 27. Februarii 1530.

N. O. Ad. N. Thwroczi Magistrum Aulae Regis Ferdinandi.

Quo nunc sis in loco et quibus negociis occupatus, nequaquam intelligere possum. Alii dicunt te Posonii cum aliis proceribus, qui rem agunt istic regiam, una esse; alii ad regem Pragam profectum. Quid tamen de te credam, ignoro. Scio te in tuis facultatibus non parua suscepisse incommoda, multas fecisse in servitiis regiis impensas, et hac de re non possum induci ad credendum, quin tuis sumptibus sis profectus Pragam ad regia seruitia: cum memor sim tuae querelae, quam hinc discedens apud me facere solebas, ne autem taciturnitatis a te arguerer, dedi has ad te litteras, incertus ubi locorum ad te peruenturae essent, Posoniine vel Pragae. Quam ob rem rogo te, ut si crebriores et longiores me ad te vis dare litteras, fac me certiorem, quo in loco sis; ne litterae meae in incertum quempiam locum, quo nolle, veniant. Vale, et si apud regem es, mea seruitia illi commenda rogo. Ex Lincio
27. Februarii 1530.

Ad Eundem.

Non sum nescius quibus in rebus crucieris, iisdem et nos omnes qui in hoc exilio sumus torquemur. Mirum est nobis omnibus desiderium patriae nostrae iam tandem reuisendae. Quod propediem nobis Deum concessurum spero. Iam proculdubio huius desiderii nostri finis esset impositus, ni factum, nescio quod aduersum, his diebus proximis obstitisset, et exercitus noster a Strigonio non modo rebus nullis paeclare istic actis, sed etiam cum aliqua nominis, authoritatis et dignitatis regiae diminutione retrocessisset, non cum parua iactura et honoris et comeatum nostrorum; haec licet ita facta sint, desine tamen cruciari, et magnis animi solitudinibus te ipsum conficere. Communis est haec calamitas, perturbatio et anxietas. An nescis miseris magnum praebere solatium societatem

aduersitatis; ea res si me non fuisse consolata, fortasse plus aliis lugerem, nec lugendi moerendive finem antea facerem, quam ad optatas patriae oras pertingerem; nunc id solum est agendum, in eo elaborandum, ad id rex noster iustissimus iuxta ut mitissimus omni studio et ingenio admonendus: ut habita ratione suae dignitatis, autoritatis et bonae existimationis, nostrumque omnium calamitatis, ac diurnae miseriae, curet, cogitet et faciat, ut regnum suum e manibus hostium recuperet, nosque in patriam nostram, ubi ei seruire, et fidelitatis ac integritatis nostrae argumenta erga eum declarare possimus, primo quoquo tempore reducat. Tuum est officium, ut hanc rem apud regem solicites, et si sua etiam sponte, satis propensum et solicitum ad id negotii agendum; mea quoque opera, studium et labor, hic in hoc negotio apud hos, apud quos erit agendum, non deerit. Vale. Ex Lincio 28. Februarii 1530

Ad Georgium Sulyok Episcopum Quinqueecclesiensem.

Nemini mirum esse debere iudico, si te tuasque omnes actiones fortunae committendas esse putaueris; fuisti satis longo tempore patiens calamitatum aduersitatumque; multas miserias fortiter pertulisti; arcem et bona tua omnia ut regi nostro seruire posses hostibus relinquere coactus es, et quod maius est, tu quoque ipse compulsus es hostium imperium ad tempus subire. Quod non vehementer improbo, dum modo te ita geras, ut fidelitatis regi nostro seruandae semper memineris. Vale. Ex Lincio prima Marti 1530.

Ad Georgium Sulyok Episcopum Quinqueecclesiensem.

Cum illius omnes essemus de te existimationis, ut iam fractus calamitatibus et multis malis, quae ab inimicis regis Ferdinandi forti animo huc usque pertuleris, coactus paruissest imperio Joannis regis, ecce aduenit Bernardus Sarkan, qui nunciaret, te et Georgium Bathoreum in fide Ferdinandica, amissis licet omnibus bonis et rebus vestris, constanter per-

mansisse, idque eum certo accepisse ex Stephano Swlyok fratre tuo, qui nuper ad Wywar venerat. Mirum in modum laetati sumus, vos maxima constantia, singulari integritate preditos, perseverasse in vestra erga regem fide; verum ut is vester animus diuturnus sit cupio. Quantum ego rem hic intellico, non diu his malis communibus laborabimus, curae est regi et vestra, et aliorum suorum liberatio. Nam aliter si maxime etiam vellet, facere non potest, honore et dignitate sua id exigente. Sis igitur tu et Georgius Bathoreus forti, constanti et integro animo, nec aliqua vos breuissimo quoque hoc tempore, si longiore antea non fregit aduersitas, commoueat et debilitet; futurum erit propediem, ut et vos et omnes boni ab hac pernicie, Deo primum authore, deinde curante hoc rege nostro, liberentur, et tranquillam post haec securamque agant vitam. Non moueamini illis damnis, quae hactenus perpessi estis, pro hiis multo maiora commoda habituri. Jucundissimum olim erit, meminisse malorum in hac temporum aduersitate constanter perpessorum; non denique vobis et clementia et munificentia regia, si vos in vestra constantia penes eum permanisset prospexerit, erit defutura. Vale. Ex Lincio, prima Martii 1530.

Ad Bernardum Cardinalem Tridentinum.

Quam multi sint, qui tuam hic praesentiam exoptent, Reverendissime Praesul, est dictu difficile; abfuisti iam longo satis tempore, ob quam rem, nihil mirum si omnes teneantur tui desiderio: fuisti enim erga omnes liberalis, nemini tuum studium, curam, laborem, industriam et patrocinium denegatum esse voluisti. Quibus nimirum rebus effectum est: ut omnium amorem et benevolentiam mirum in modum tibi consiliaris. Accedit etiam quod rebus regiis non parum videtur decessisse post tuam hanc abitionem; nam pauci sunt in tanta consiliariorum multitudine, qui videri possent idonei et sufficietes rebus tam magnis regiis in bonum statum deducendis. Quam ob rem si rebus publicis bene vis Reverendissime Antistes, esse consultum in tanta omnium negotiorum peruersitate, si commodis regiis, quod profecto facis, pro tua in regem

obseruantia, studies et faues, compositis cito domi tuae rebus, ad regem reuertare. Ita et regiis negotiis satisfeceris, et desiiderium eorum qui te avide expectant, ubertim explebis. Vale. Ex Lincio 3. Martii 1530.

Ad Thomam Episcopum Agriensem Cancellarium Hungariae.

Maximo affectus sum Reverendissime Pater moerore, cum tuas hodie accepi litteras, ex quibus ea certo intellexi, quae iam antea rumor ad nos detulerat: arcem tuam Agriensem a turba infidelium, cum magna nostrorum clade raptam, nostros qui in illis fuerunt regionibus, ab hostibus miserrime et pulsos et persecutos, Strigonium direptum, colonos ciuitatis et incolas captiuos per Turcas crudeliter abductos; haec et alia multa meum quem antea, in similibus conceperam malis, mirum in modum auxerunt dolorem. Utinam Deo optimo maximo prospiciente iam tandem aliquis finis his nostris daretur calamitatibus; non modo suspicari, sed ne cogitare possum, quid sit nobis sperandum. Ex omnibus fere partibus quibus nobis subueniri posset, non aliud quam intestinas seditiones, odia mutua, plurima mala audimus, et quid eiusdem malis nobis imminentibus praesidii sperare possumus? Spes, quae sola misericordia temporibus homini solatium praebere solet, ea quoque nunc nobis est erupta. Quare quid sperandum sit, et quid facendum, non satis possum cogitare. Illud, quod cum magna hostium clade Wesprimum arx tua, virtute et fortitudine castellanorum tuorum, optimorum et fidelium virorum, conseruata sit, gaudeo; utinam ex locis etiam aliis tam iucunda et laeta nobis nunciarentur, nostrum est, si quid aliunde bonae rei adferatur mediocriter laetari; in aduersis autem non magnopere animo esse deiecto, si quid erit etiam deinceps Reverendissime Praesul, quod aliquid animi nobis addere posse videatur, rogo fac de eo nos hoc certiores. Vale. Ex Lincio 7. Martii 1530.

Ad Thomam Episcopum Agriensem, Cancellarium Hungariae.

Auditum est a quibusdam post tuas nobis heri redditas litteras, certum nuncium Wiennam pervenisse, qui retulisset, Joannem regem accersitis viginti millibus Turcarum velle ea loca Austriae, quae Marckfeltus appellatur, invadere, et frumentum omne ac commeatus, quorum magna in locis illis copia, intercipere: ne Wiennam comportari possent. Ea res si vera est, non potest nobis non esse molesta. Fac igitur rogo te Rssme Praesul, ut quid hac de re certum sit, quam primum sciamus, gratum et reginae et nobis id erit. Vale. Ex Lincio 8. Marcii 1530.

Ad Turzonem.

Quid ego tibi multis depingam faciem rerum praesentium et temporum calamitatem, quae magna est et incredibilis. Quam et si nihil dubito, quin tu quoque ipse iam cum uxore et tuis domesticis expertus fueris; tamen ego et mei similes usque adeo experti sunt, ut ne cruciatus quidem illius Tantali et Sisiphi quam mala praesentia possint esse acerbiores: haec te ridere videre videor, risus tamen procul dubio simulatus est, qui non ex gaudio aliquo, sed cogitatione rerum aduersarum procedit. Memini optime, quoties tu iam ante faciem temporum eorum, quae nunc nos premunt, futuram mihi praedixeris, videbaris tunc mihi nimium esse timidus non tam ob alias res, quam tuas facultates, quibus ne amitterentur caueres; nunc tamen sentio, te longe ante haec mala prudenter praeuidisse. Ego quantum ad me pertinent hac utor consolatione: plures nos habere calamitatum socios, et non solum nos urgeri his aduersis rebus, sed multo plures et nobis maiores, quibus et genus, et fortuna, et honor amplior est quam noster; non paruam igitur mihi afferret consolationem, si aliquando una esse, et una vel tristari vel laetari possemus, earumque quae presentes sunt rerum una leniremus molestiam, illarum autem quae iam praeterierunt, ac de quibus aliquando verba fecimus, calamitatem meminissemus. Vale. Ex Lincio 8. Martii 1530.

Ad Carolum Imperatorem.

Multa licet me, Caesar Inuictissime dehortantur, ne ad te aliquid hac in re dem litterarum; sed plura excitant, ut si non doctas at fidelitate, sinceritate et animi mei in te et tuam domum propensitate refertas mittam litteras; nam cum tuam virtutem, ingenium et rei militaris disciplinam, fortitudinemque singularem, quibus inter alios caesares maxime enituisti, intra me saepius considero; et contra aliorum periculum quae Christiana resp. multos iam annos ab hostibus fidei accepit, venit mihi in mentem: indignissimum tuis esse virtutibus iudico, ut te imperante et aliis Christianis praesidente, hostes Christi tantas sibi vires comparent, quibus sint Christianos miseros ad extremum usque periculum deducturi. Quas caedes nuper Turcorum Tyrannus, fidei Christianae hostis et propugnator acerrimus, profligato Ludouico Rege Hungariae, tuo sororio, non in Hungaria modo, sed etiam Austria, ducato tuo aucto crudelissime fecerit. Non dubito quin non modo audieris, sed plane etiam senseris; nam frater tuus germanus minor natu Rex Ferdinandus, omnem Tyranni illius crudelitatem, et nuntiis et litteris me sciente saepius tibi declarauit. Quae tanta profecto fuit inter omnium aetatum et omnis sexus homines, ut omnem memoriam facile superarint, haec regiones per quas haec pestis peruerasit, huius calamitatis perpetuo meminerint. Nunc Deus optimus maximus coelitus rebus humanis ex sua singulari benignitate prospexit videtur, cum te Caesar Inuictissime, omnibus et maris et terrarum periculis facile superatis ad nos saluum et incolumem venire voluerit, cuius aduentu tanta est spes omnibus iniecta, ut te Imperatore Tyrannorum dominia, auxilio Dei, finem sunt, si velis, propediem habitura. Quae cum Pontifice optimo maximo et aliis principibus Italiae cum summa laude nuper Bononiae egeris, tractaueris, et concluseris: iam omnibus sunt nota; non commodo inductus ea fecisti, sed potius neglecta tua priuata utilitate, publicae saluti consulisti, pacemque publicam peperisti. Quid enim ex tam concordibus, humanis et officiosis tractatibus aliud, quam pax perpetua sequi potest? Quam etsi multos iam annos, rebus omnibus christianorum in summam

perniciem deductis, miro desiderio concupuerimus; tantarum, quas perpessi sumus, calamitatum diuturnis malis penitus confecti: neminem tamen in hunc diem fortuna nobis obtulit, cuius opera aut virtute singulari eam adipisci potuissemus. Nunc tu Caesar Potentissime es nobis diuinitus datus, qui eam pacem nobis paraueris, et in quo uno perpetuae quietis ac salutis nostrae anchoram figere possimus. Nam pace cum omnibus fere principibus Christianis confecta, Bononiaeque vigesima quarta Februarii a summo Pontifice corona Imperiali, quae iam pridem tuo decreta erat capiti, cum summo honore accepta, iter ad conuentum imperiale instituisti, ubi pacatis omnium similiter animis, depulsis mutuis principum imperii simultatibus et internis seditionibus, eos ad bellum contra Turcos suscipiendum concitares. Quod licet negotium multi et regum et imperatorum et pontificum saepe frustra tentauerint, est tamen omnium maxima spes ut tuis virtutibus, ingenio et prudentia, quod antea frustra tentatum est, id nunc laudabiliter perficiatur. Quotiescumque de hoc negotio agi coeptum antea fuit: oborta sunt semper plurima impedimenta et difficultates, quae rem Christianam conturbarent. Sed tu ex diuina tua prudentia iam ante hiis omnibus impedimentis, quae intercedere possent, obuiam iuisti. Eo enim ingenio, integritate et modestia omnes has res es moderatus, curastique, ut nihil a te sit reliquum, quod ad sanctum piumque propositum hoc tuum retardandum impedimento esse posset. Quae cum ita sint, Caesar inuictissime, tota primum Hungaria, quae iam pene desolata est, tum Austria, Carinthia, Carniola, Stiria, auitae tuae prouinciae, tota deinde Christianitas, cui ob praeteritam Turcarum excursionem et rabiem maxima est illata calamitas; omnes postremo boni summis periculis a te contendunt: ut pacatis prius nebus imperialibus, et mutuis illis dissensionibus primo quoque tempore ad concordiam et optatum finem reductis, expeditionem Turcicam ne moreris; christianum populum ab hac tetterima immanique seruitute liberes, pacem et quietem bonis omnibus pares; ut tui memoria, virtus et integritas perpetuis semper temporibus ab omni posteritate, ad quam beneficia tua deuoluentur, miris laudibus celebretur, et tua domus

insigni hac tua gloria et virtute perpetuo glorietur. Vale. Et meam seruitutem licet exilem, fidelem tamen clementer suscipe. Ex Lincio 11. Martii 1530.

Ad N. Gerendi Episcopum Transsilvanensem.

Pudet me eorum nominum quibus te iuste meritoque accusare possim. In puericia condiscipulus, in adolescentia socius, in aetate hac quam nunc agimus, singulari semper erga te deditus fui amore. Et tu horum omnium es oblitus, immemor quid amicitiae et necessitudinis officia postulent; hoc autem idcirco commemoro, quod plures iam ad te dedi litteras, ad quas ne unicas quidem rescriptsisti. Id si negligentia tua factum est, non possum eam non improbare. Sin itinerum difficultate, quod minus tute litterae huc perferri possint, ignosco. Vale, et scribe ad me frequenter. Ex Lincio 14. Martii 1530.

Ad N. Gerendi Episcopum Transsiluanensem.

Magnis tuis permotus sum anxietatibus, quibus te mirum in modum iam a multo tempore affectum esse intellexi. Quae et si mihi molestae sint, non parum tamen contra me res ea consolatur, quod neque te, neque nos qui partes regis nostri fuimus secuti, diu in his malis spero futuros. Nam ea propediem ut video secutura sunt tempora, is est rerum omnium et principum nostrorum animus et voluntas: ut nisi Deus optimus maximus nos pro nostris reatibus diutius castigare velit, propediem salutem, pacem et quietem post mala haec diurna simus consecuturi. Licet autem intelligam omne temporis momentum esse tibi difficile, horam quamlibet breuem grauem tolleratu: tamen si tamdiu ea quae contigerunt, forti pertulimus animo, haec quoque residua, quae preteritorum respectu exigua esse videntur, fortiter sunt ferenda. Eadem et me quae te premit calamitas, is dolor conficit, qui

te et alios nostraē sortis homines. Tamen dum liberationem nostram non diuturnam fore intelligo, acerbitas doloris et calamitatis nostraē mirifice mitigatur. Quare si sapis, fac tu quoque eadem sis patientia et memineris, te cum maxima difficultate ad hunc gradum honoris, in quo nunc es collocatus, peruenire potuisse, nisi principis nostri clementia tibi affuisset. Dum igitur haec subit in animum tuum cogitatio, faciliora tibi omnia, quae nunc hiis aduersis temporibus pateris esse videbuntur. Nam et priuatus non multo laetiora patereris, quam nunc pateris, accessione autem facultatis ac dignitatis tuae facilius fortunae aduersae insultus ferre potes. Sis igitur animo quieto, forti et constanti; omne propediem nostraē calamitatis iugum Deo fauente executiemus. Ex Lincio 15. Martii 1530.